
159
DOM/ES - Edição Nº2.775

quarta-feira, 04 de Junho de 2025

Recurso/Ficha:056
Processo Adm.: 4767/2025
EMPRESA: N. NUNES COMÉRCIO
DISTRIBUIDOR LTDA
CNPJ: 17.630.850/0001-76
VALOR GLOBAL: R$ 435,00 (quatrocentos e trinta 
e cinco reais)
ID CIDADES
2025.501C2600003.02.0012

Protocolo 1564666

Contrato

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 110/2025
CONTRATANTE: Município de Sooretama-ES
CONTRATADA:AGROINDUSTRIAL FREITAS LTDA 
EPP
CNPJ: 21.344.856/0001-54
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS, QUE SERÃO ADQUIRIDOS CONFORME 
A NECESSIDADE DA PREFEITURA DE SOORETAMA - 
ES, VISANDO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM 
PRESTADOS, EM ESPECIAL A ÁREA RURAL
VALOR GLOBAL: R$ 87.600,00 (oitenta e sete mil 
seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
RECURSOS:Ficha:539
PROCESSO ADM: 2554/2024

ID CIDADES
2024.070E0700001.01.0018

Protocolo 1564036

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 111/2025
CONTRATANTE: Município de Sooretama-ES
CONTRATADA: COMAZI TRATORES E MAQUINAS 
LTDA
CNPJ: 47.075.363/0001-50
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRATORES E 
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, QUE SERÃO 
ADQUIRIDOS CONFORME A NECESSIDADE DA 
PREFEITURA DE SOORETAMA - ES, VISANDO A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS, 
EM ESPECIAL A ÁREA RURAL
VALOR GLOBAL: R$ 720.000,00 (setecentos e 
vinte mil)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
RECURSOS:Ficha:539
PROCESSO ADM: 2554/2024

ID CIDADES
2024.070E0700001.01.0018

Protocolo 1564042

Viana

Decreto

DECRETO Nº 117/2025

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO ÂMBITO DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA 
DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o art. 60, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Viana.

DECRETA:
Art. 1º Não haverá expediente nos órgãos 
da Administração Direta e nas entidades da 
Administração Indireta do Poder Executivo Municipal 
no dia 20 de junho de 2025 (sexta-feira - após o 
feriado de Corpus Christi).
Art. 2º Os órgãos e entidades que desempenham 
serviços essenciais, que tenham funcionamento 
ininterrupto ou em regime de escala, estão excluídos 
das medidas previstas no artigo anterior.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 03 de junho de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1564233

Convocação

60º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E 
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA - ES EDITAL Nº 
004/2024.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 
004/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da 
Secretaria Municipal de Educação).

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

05/06/2025PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS 
FINAIS (PEB III) ARTE

08:00h as 
11:00h

261º a 304º

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICADOS

05/06/2025PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III - ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS (PEB III) 
GEOGRAFIA

08:00h as 
11:00h

WESLEY QUIRINO 
BRANDÃO

ANA CAROLINA 
PAIS DOS 
SANTOS
RAYSSA DA SILVA 
HENRIQUE
NATHÁLIA PORTO 
RANGEL
CARLOS DE 
JESUS GOMES
JONAS WILHIAM 
GOMES E SILVA
LARIZA DA SILVA 
PAZ PEÇANHA



160
DOM/ES - Edição Nº2.775

quarta-feira, 04 de Junho de 2025

LEONARDO 
COSTA 
RODRIGUES
ARILDO JOSÉ VAZ
ALEXANDER 
GUNDES
CLARISSA 
ZAGOTTO DA 
CUNHA
DELMAR 
GUIMARAES PINA
CARLOS 
AUGUSTO DINIZ
ANDRESSA 
MACHADO 
CARMINATI
ARTHUR 
EDUARDO 
SCHNEIDER 
SEGUNDO
JANELI DA CUNHA 
MARTINS
LUIZ CARLOS 
CONDE JUNIOR
FABRICIA 
SANTOS SILVA
INDIRA LUIZA 
BEDONI GALVAO
MÁRCIA 
RODRIGUES 
LÚCIO
THALLYS ALVES 
PENA
GEARLEY 
LEOPOLDINO 
VELOSO
EZEQUIAS DE 
SOUZA SILVA
MURILO 
BANDEIRA DE 
PAULA
KAROLAYNE 
PINHEIRO DOS 
SANTOS

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICADOS

05/06/2025PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
IV - EDUCAÇÃO 
ESPECIAL (PEB 
IV) DEFICIÊNCIA 
AUDITIVA

08:00h as 
11:00h

DANYELLE DE 
OLIVEIRA SIMÕES 
SILVA
UGNEIDE ALINE 
GOMES
ANDRESSA 
DIAS MARIANO 
SOARES
WELLINGTON 
HENRIQUE 
FERREIRA DE 
OLIVEIRA
FLAVIA DALLA 
BERNARDINA 
CORREA
ISABELA DE 
SOUZA MARTINS 
DOS SANTOS

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

05/06/2025PEDAGOGO 
(EDUCAÇÃO 
INFANTIL)

13:00h as 
18:00h

164º AO 195º

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICADOS

05/06/2025PEDAGOGO (ENSINO 
FUNDAMENTAL)

13:00h as 
18:00h

KATHIELLY 
LYRA DE SOUZA 
PIMENTEL
FLÁVIA CALMON 
SATHLER
LIVIA MARTINS 
CASSUNDE DE 
ARAUJO
LARISSA 
MOREIRA 
CALHEIROS
PÂMELLA SILVA 
DE LACERDA
KARINA DE 
MORAIS BELLO
GISELE 
APARECIDA 
MARTINS SIMMER
RICARDO 
VITORINO DE 
OLIVEIRA
LUCINEIA DA 
MOTA JOAO
MARIA LUCIA 
LIMA SALOMAO
MAILLA 
RODRIGUES 
SOUZA LOYOLA
MARCELO 
GIRONDOLI
JOYCE PEIXOTO 
VIEIRA
MARIA DA PENHA 
SOUZA DA SILVA
CLAUDIA MONT 
SERRAT OTTONI
ALBERTINA 
SCARDUA
CAMILA GEORGIA 
SCOCCO
ADALBERTO 
HENRIQUE 
DO AMARAL 
FIRMIANO
ANGÉLICA ALVES 
MARINHEIRO
GABRIELA MARIA 
DA SILVA
DOLORES VIEIRA 
RODRIGUES
DANIELE NATALIA 
DOMINGUES DE 
SOUZA
JOSELAINA 
RAMOS 
GRAMPINHA



161
DOM/ES - Edição Nº2.775

quarta-feira, 04 de Junho de 2025

CLARINDA 
ESCARLITT DE 
PAULA
JAQUELINE 
LORENA THARCIA 
REIS DE SOUZA
JOSÉ CARLOS 
PINTO DE 
OLIVEIRA
MARLENE 
LUBIANA 
TEUBNER
ROSELI DA 
COSTA
MARCIA MACHUK 
DE LIMA BARATA
ANA REGINA 
MARCOLANO
LUCIANO ROSA 
DOS REIS
MARLUCI 
LOUREIRO 
BITTENCOURT
NARA MARTINS 
DOS SANTOS
GILVANIA 
NOGUEIRA 
BALDOW 
PORTUGAL

Protocolo 1564182

Portaria

PORTARIA Nº 0739/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e Lei Municipal n.º 
3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso II da 
Lei nº 1.596/2001 VANESSA BUENO SCHROEDER 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Técnico, CPC-OP1, na Secretaria Municipal de 
Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 03 de junho de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1564251

PORTARIA Nº 0740/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e Lei Municipal n.º 
3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° MIGRAR o cargo em comissão ocupado 
pelo servidor FRANCISCO HERCULES DE 
OLIVEIRA nomeado pela Portaria n° 0081/2025, 
para o cargo em comissão de Gerente Executivo, 
Padrão CPC-G1, na Secretaria Municipal de 
Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Viana - ES, 03 de junho de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1564350

PORTARIA Nº 0741/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” 
da Lei Orgânica do Município de Viana, e Lei 
Municipal n.º 3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° MIGRAR o cargo em comissão ocupado 
pelo servidor ROBSON SOARES MERLO 
nomeado pela Portaria n° 0668/2025, para o 
cargo em comissão de Gerente de Intermediação 
e Informações Estratégicas para o Trabalho, 
Padrão CPC-G3, na Secretaria Municipal de 
Trabalho e Assistência Social.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Viana - ES, 03 de junho de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1564358

PORTARIA Nº 0742/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” 
da Lei Orgânica do Município de Viana, e Lei 
Municipal n.º 3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II da Lei nº 1.596/2001 JACKELINE 
BARRETO para exercer o cargo em comissão de 
Encarregado, CPC-OP3, na Secretaria Municipal 
de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Viana - ES, 03 de junho de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1564496


